

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ
ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU”
DIN REPUBLICA MOLDOVA



NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY
OF MEDICINE AND PHARMACY
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

DEPARTAMENTUL COMUNICARE ȘI RELAȚII PUBLICE

COMMUNICATION AND PUBLIC RELATIONS DEPARTMENT

MD-2004, Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165, tel.: 022 205 235, 022 205 355, fax: 022 242 411, relatiipublice@usmf.md, www.usmf.md

Nr. 7 din 11.08.2025

REVISTA PRESEI

*Memorandumul de înțelegere pentru crearea
”Health Tech Hub”-ului din Moldova
a fost semnat*

Elaborat: Departamentul Comunicare și Relații Publice
Tel.: 022 205 355
022 205 235

Astăzi a fost semnat Memorandumul de înțelegere pentru crearea primului Health Tech Hub din Republica Moldova – o inițiativă ce va transforma sistemul de sănătate prin integrarea tehnologiilor digitale avansate. Evenimentul a avut loc la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, cu participarea reprezentanților partenerilor strategici în prezența cadrelor didactice și a beneficiarilor de studii.

PORTALURI DE ONLINE:

Studio-L.....	3
Viața medicală.....	5

Denumirea canalului media: **Studio-L**, <https://www.studio-l>

Titlul știrii: **Moldova va avea primul „Health Tech Hub” – centru de inovație medicală și digitală**

Data publicării: **10.08.2025**

Categoria: **societate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Republica Moldova va găzdui primul „Health Tech Hub”.

Link: <https://www.studio-l.online/actualitate/moldova-va-avea-primul-health-tech-hub-centru-de-inovatie-medicala-si-digitala/>



Republica Moldova va găzdui primul „Health Tech Hub” – o platformă de inovație care îmbină medicina cu tehnologiile digitale de ultimă generație. Memorandumul de înțelegere pentru crearea acestuia a fost semnat pe 8 august 2025 la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, în prezența reprezentanților ministerelor, partenerilor strategici și mediului academic.



Documentul a fost parafat de USMF „Nicolae Testemițanu”, Ministerul Sănătății, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ukraine-Moldova American Enterprise Fund și Fundația pentru Dezvoltare din Moldova. Noul hub va funcționa ca un incubator pentru start-upuri din domeniul sănătății, oferind finanțare, mentorat și acces la infrastructură pentru dezvoltarea și lansarea de soluții inovatoare.

Potrivit Nataliei Ciobanu, șefa Departamentului Dezvoltare și Inovație Tehnologică în Sănătate, hubul va accelera trecerea ideilor din faza de concept la aplicarea clinică, conectând Moldova la rețelele europene și globale. Rectorul Emil Ceban a subliniat că platforma va integra digitalizarea, inteligența artificială și medicina clasică, oferind un spațiu unde cercetarea și creativitatea se întâlnesc.

Potrivit Nataliei Ciobanu, șefa Departamentului Dezvoltare și Inovație Tehnologică în Sănătate, hubul va accelera trecerea ideilor din faza de concept la aplicarea clinică, conectând Moldova la rețelele europene și globale. Rectorul Emil Ceban a subliniat că platforma va integra digitalizarea, inteligența artificială și medicina clasică, oferind un spațiu unde cercetarea și creativitatea se întâlnesc.

Vicepremierul Doina Nistor a evidențiat că Moldova dispune deja de resurse umane de elită și un sector IT în creștere, iar combinarea lor cu domeniul medical va crea noi oportunități economice și profesionale. Reprezentanții partenerilor internaționali au subliniat importanța atragerii de investiții, a conectării talentelor locale la ecosistemul global și a pregătirii specialiștilor competitivi pe piața internațională.



Hubul va fi amenajat în clădirea fostului Centru Estetic „Ion și Doina”, modernizată pentru a răspunde cerințelor unui centru de inovare de nivel mondial. Proiectul va fi orientat spre patru direcții majore: susținerea start-upurilor în sănătate digitală și AI, dezvoltarea medicinei personalizate, accesul la infrastructură avansată și apropierea mediului academic de piață.

Autoritățile estimează că până la finalul anului 2026 hubul va fi complet funcțional, cu cel puțin 30 de rezidenți – start-upuri, studenți, clinicieni și IMM-uri – și cu lansarea unor programe dedicate inovației și cercetării medicale.

Denumirea canalului media: **Viața medicală**, <https://www.viata-medicala.ro>

Titlul știrii: **Primul Health Tech Hub din Republica Moldova ar putea fi funcțional în 2026**

Data publicării: **11.08.2025**

Categoria: **actualitate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Zilele trecute a fost semnat un memorandum de înțelegere pentru crearea health tech hub-ului din Republica Moldova.

Link: <https://www.viata-medicala.ro/primul-health-tech-hub-din-republica-moldova-ar-putea-fi-functional-in-2026-42534>

Primul Health Tech Hub din Republica Moldova ar putea fi funcțional în 2026

DE FLORENTINA IONESCU - AUG. 11 2025



Zilele trecute a fost semnat un memorandum de înțelegere pentru crearea health tech hub-ului din Republica Moldova.

Vineri, 8 august, a fost semnat Memorandumul de înțelegere pentru crearea primului Health Tech Hub din Republica Moldova. Această inițiativă va transforma sistemul de sănătate prin integrarea tehnologiilor digitale avansate, se arată într-un comunicat de presă transmis redacției.

Evenimentul a avut loc la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, cu participarea reprezentanților partenerilor strategici în prezența cadrelor didactice și a beneficiarilor de studii.

Incubator pentru start-upurile din domeniul sănătății

Memorandumul a fost încheiat între USMF „Nicolae Testemițanu”, Ministerul Sănătății (MS), Ministerul Educației și Cercetării (MEC), Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED), Ukraine-Moldova American Enterprise Fund (UMAEF) și Fundația pentru Dezvoltare din Moldova (FDM). Astfel, la Universitatea de Medicină va fi creat un incubator pentru start-upurile din domeniul sănătății, unde statul va oferi finanțare, mentorat și acces la resurse pentru a dezvolta și a lansa pe piață soluții tehnologice inovatoare.

Moderatoarea evenimentului, Natalia Ciobanu, șefa Departamentului Dezvoltare și Inovație Tehnologică în Sănătate de la USMF „Nicolae Testemițanu”, a declarat **că hubul reprezintă prima platformă de finanțare și de susținere a start-upurilor în domeniul sănătății**, prin îmbinarea mediului academic, de business și cel asociativ, astfel încât tehnologiile și inovațiile să ajungă rapid și sigur la patul pacientului.

Totodată, potrivit usmf.md, acest proiect va contribui la accelerarea inovațiilor în domeniul medical – de la idee la aplicarea clinică și, ca finalitate, conectarea Republicii Moldova la rețelele europene și globale.

Hubul va pregăti specialiști competitivi pentru piața regională și internațională, consolidând poziția Moldovei ca centru de excelență în educația medicală modernă. Această platformă inovatoare va atrage finanțări europene și va stimula dezvoltarea economică prin crearea de locuri de muncă în sectorul health tech.

”

„Sunt mândru că, în sfârșit, la Universitatea de Medicină, suntem toți la o masă comună pentru a semna acest document de o importanță majoră pentru viitorul sistemului de sănătate și al statului Republica Moldova. Timpurile se schimbă, iar sistemul de sănătate se dezvoltă vertiginos. Pe lângă medicina clasică, este nevoie să integrăm tot ce înseamnă tehnologii noi – de la digitalizare la inteligență artificială, iar acest hub va fi un spațiu inovator unde se vor întâlni cercetarea, medicina și creativitatea”, a declarat rectorul Emil Ceban.

În opinia Doinei Nistor, viceprim-ministru și ministru al Dezvoltării Economice și Digitalizării, „USMF «Nicolae Testemițanu» este o instituție de talie mondială, iar prin acest hub dorim să capitalizăm abilitățile intelectuale și medicale pe care le avem pentru a crea medicina viitorului. Avem deja ingredientele necesare: competențe medicale recunoscute, un sector de turism medical în ascensiune și o industrie IT ce crește rapid. Unind domeniul medical și cel tehnologic, vom crea noi oportunități de dezvoltare pentru întreaga țară”.

Hubul va fi dezvoltat în edificiul fostului Centru Estetic „Ion și Doina”, o clădire istorică. Hubul va fi modernizat pentru a corespunde necesităților unui centru de inovație de ultimă generație.

Patru direcții principale

Proiectul este orientat pe patru direcții:

1. sprijin pentru start-upuri și echipe interdisciplinare din sănătate digitală și AI;
2. accelerarea medicinei personalizate prin integrarea analizelor predictive și a suportului decizional clinic;
3. acces la infrastructură avansată – laboratoare, simulare, clinici universitare – pentru validare și scalare;
4. reducerea decalajului dintre mediul academic și piață prin licențiere, spin-off-uri și co-dezvoltare cu industrie și societatea civilă.

Funcțional până la finalul anului 2026

Ca finalitate, se preconizează obținerea următoarelor rezultate: un hub complet funcțional până la finalul anului 2026, localizarea a 30 de rezidenți (start-upuri, studenți, clinicieni, IMM-uri), și lansarea unui program structurat de inovare și accelerare.

De asemenea, va fi creat *Observatorul Național pentru Inovație în Sănătate* și programul *Student Innovation Fellowship*, în scopul formării specialiștilor și ghidării politicilor pe bază de dovezi, se mai arată în comunicatul de presă al Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, din Republica Moldova.

 **ETICHETE** HEALTH TECH HUB HUB REPUBLICA MOLDOVA EMIL CEBAN
UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE NICOLAE TESTEMIȚANU USMF NICOLAE TESTEMITANU